solitudinis amans, XII, 394, 4. In solitudinem Bethlehem se abdidit, et eodem alias invitavit, XIII, 113, 2; XIX, 103, 4. Cur tantopere ad Bethlehem emelaret, XIX, 201, 2. Erga præsepe Domini mire effectus fuit, V, 204, 4. Roma in Bethlehem migravit, ut ad præsepe Christi viveret, et eodem alias matronas et virginis Romanas vocavit, XIV, 247, 1. Bethlehem Romæ prætulit, 113, 2. Christum sibi semper ob oculos ponebat, XII, 447, 2. Nobiles matronas ad perfectionem instruxit, XX, 633, 4. Peregrinos Romanos in suo hospitio excipiebat, IX, 362, 1. Insimulatus fuit quod virgines ad nimium rigorem et inediem in suis scriptis induceret, XII, 163, 1. Clericorum vita reprehendens eorum odium incurrit, 522, 2. Ab amulsi vexatus, quomodo gavisus sit, 164, 2. Compunctionis habuit spiritum, et passim in epistolis pénitentiam et austrietatem inculcat, 348, 4.

3<sup>o</sup> S. Hieronymi in sacram Scripturam labores. In sacra Litteris ad extremam canitatem consenit, I, 10, 2. Quos ea de causa labores subierit, ibid. Auctor est versionis Vulgate, non tamen omnes Bibliorum libros convertit, IX, 22, 4; 37, 2; XVIII, 28, 1. Novum Testamentum Latinum corexit ad Graecum autographum, et non verit, sed tantum Vetus, XV, 49, 2. Cur novam Bibliorum versionem procederit, XIII, 428, 1. Ejus versio Bibliorum ab Ecclesia committere recepta, et approbata est, I, 47, 2; VI, 115, 2. Quare in versione Bibliorum fit simpliciter, IX, 37, 2. Non temere addidit aliqui verba cap. III, *Jud.*, vers. 16, III, 128, 2; Interpres libri *Proverbiorum*, in eo sape ab hebreo deficit, V, 7, 1, 2. In *Proverbio* non scriptis, 12, 4.

In *Jeremiam* scripsit, XII, 5, 4. De hoc commentario censura, ibid. Ejus an sit commentarius in *Threnos*, 349, 2, in *Ezechielum* scriptis, et quidem Roma a Wandale et Gothis obsessa, 472, 2. Templo Ezechielici obscuritate deterritus, commentatorum in caput quadragesimum abripisset, nisi Eustochium virgo cum peregre compulisset, 675, 1. Scriptis in omnes Propterea minores, XIII, 222, 4. Scriptis in *Epistolas ad Galatas, ad Ephesios, ad Titum, ad Philemonem*, XVIII, 312 et seqq. Non est auctor libri de *Loci Hebraicis*, II, 442, 2. Ad eum variae questiones ex sacris Scripturis resolvenda mittebantur, VI, 166, 2. Tres ejus et Augustini dissertationes, XVIII, 529, 1 et seqq.

In ejus commentariis duo observanda, XI, 62, 4. 4<sup>o</sup> Solet litteralem sensum primo paucis perstringere, ut ab Hebreis eum accepit; deinde ad allegoriam et tropologiam transit, ibid. 2<sup>o</sup> In commentariis sape aliorum errores transcribit, et sape Origenis, etc., et non refutat, 62, 2; XVIII, 31, 2; 596, 1. Dum videtur sensum litteralem Scripturarum destruere, quomodo explicandus, III, 545, 1, 2; Seipsorum reprehendit quod prime sensum mysticum, Abdian exponendo attulit, omisso litterali, sum secus fieri debet, XIV, 3, 1. De brevibus in

epistolas omnes commentatoris ei scriptis judicium, XVIII, 32, 1.

4<sup>o</sup> Alia ejus scripta. Est egregius ethicus magister per omnes status, IX, 36, 1. Immerito suggestor a Rufino, XVIII, 491, 1. Ejus sermo doctor et antiquitas exemplis abundans, V, 458, 1. An censem Deum minimarum curam non habere, XIV, 220, 2. In Deo agnoscit unam hypostasin, et unam essentiam, nec audet dicere ix eo esse tres hypostases, XIX, 353, 4. Quomodo dixerit magis consuetudine quam divina institutione episocus esse presbyteris maiores, 322, 1, 2.

5<sup>o</sup> Ejus mors. S. Hieronymus *Commentario in Jeremiam* immortua est, XI, 62, 1. Ejus qualis fuerit mors, XXI, 282, 1. Ejus in morte vox, V, 444, 1. Fjus corpus Romæ juxta præsepe Domini reconditum est, XIV, 256, 1. Ejus elogium, XI, 62, 1; XII, 709, 4.

HIERONYMUS SICULUS. Hieronymus Siciliæ rex publicum consilium nulla de re convocavit aut consultum, V, 324, 1, 2.

HIERONYMUS PRADO. Hieronymi Prado sententia de Cherubimis arce refutata, IV, 137, 2. Ejus in *Ezechielum* Commentarii sumptu regis excusi, XI, 61, 2. Quoniam annos Ezechielis opinionem impenderit, XII, 472, 2.

HIERONYMUS SAVONAROLA. Hieronymus Savonarola quo de Florentia et Italia prædicterit, quem exultum habuerit, XIII, 252, 1, 2.

HIERONYMUS OSORIUS. Hieronymus Osorius paraphrasim in *Isaiam* edidit, XI, 100, 1.

HIEROSOLYMA (*Vide IERUSALEM*).

HIEROTHEUS (S.). Hierotheus an fuerit Atheniensis, et Hispanus, quando ad fidem conversus; ejus elogium, XVI, 4, 2; 339, 2. Hierotheus theologiae summulis brevibus est complexus, IX, 30, 1.

HILARIA FESTA. Hilaria festa die martii vigima quinta apud Romanos celebrabantur, X, 220, 2; XII, 840, 2.

HILARIA (S.). Hilaria, S. Afræ martyris mater, martyris officiorum, IV, 274, 1.

HILARIA (S.) ROMANA. S. Hilaria, Claudi tri-buni et martyris uxori, capta a paganis hilaris emitis spiritum, IV, 369, 1.

HILARIO (S.). 1<sup>o</sup> S. Hilario anno statis quindecimo in eremum concessit, XIX, 303, 2. Migrabat de loco in locum, X, 83, 1. Mundo obscurus fuit, 103, 1. Laudem ubique fugiebat, ubique tamen ejus sanctitas per miracula prodebat, XVIII, 213, 2. Ejus divitiae erat Evangeliorum codex, XV, 8, 2. Captus a latronibus, mortem non emulit, VI, 361, 1, 2; 381, 2. Et quam varia species diabolus se spectandum prebevit, XI, 385, 1, 2.

2<sup>o</sup> S. Hilariensis miraculum in aqua, I, 559, 2. Fide sua mare intumescens stitit, XV, 393, 2. Precebus pluviam impetravit, XX, 225, 1, 2. Signo crucis diabolum tercula a se repulit, 566, 2. Quam potestatum adversus diaboles haberet,

XVII, 333, 2. Quam esset contra dæmones Invictus, XX, 21, 1. Orionem a legione dæmonum obsessum liberavit, XVI, 135, 1. Serpentes ei parabant, II, 305, 1. Cæcæ visum sputo restituit, XV, 696, 1.

3<sup>o</sup> Ab iis quos curabat nulla dona admittebat, XV, 259, 1, 2; XVII, 201, 2. Egregius manerum contemptor fui, VI, 410, 1; XIII, 72, 2. Munera in pauperes distribuenda acceptare recusabat, IV, 26, 1. Hinc aurum sibi ad Orionem oblatum ut in pauperes distribueret, admittere noluit, XV, 393, 2.

4<sup>o</sup> Quomodo fuerit propheta, XII, 220, 1. Donum discretionis spiritum habuit, XVIII, 373, 2. Cognoscebat ex solo odore an quis esset in Dei gratia, et a quo quis vitio occupatus esset, XII, 259, 1; XVII, 353, 2. Etiam cum occulo fornicatora agens, naras ob fortem comprehendebat, IX, 528, 2.

5<sup>o</sup> Mortiens quam fuerit pauper, XIX, 257, 2. Ejus mortis in morte, XII, 1; 180, 1.

HILARITAS. Hilaritas cordis etiam ad exteriora se diffundit, X, 3, 2: *Divitis autem et pauperis cor bonum, in omni tempore vultus illorum hilari*. Hilaritas animi vultum et corpus totum reddit pulchrum, V, 547, 2: *Anxius gaudent atque floridam facit, spiritus tristis exsiccat ossa*. Hilaritas est in danda eleemosyna necessaria, VI, 148, 2; XVIII, 476, 2. *Unusquisque prout destinavit in corde suo, non ex tristitia, aut ex necessitate, hilarem enim datorem diligat Deus*. Ea que tractandis miseris necessaria, est in tribus sita, 208, 2: *Qui miseretur in hilariate*. Ejus commendatio, ibid. Hilaritas condecorat beneficia, cur, IX, 507, 2: *Fili, in bonis non querelam, et in omni dato non des tristitiam verbis malis*. Est signum bona voluntatis, X, 220, 2; *In omni dato hilarem fac vultum tuum, et in exultatione sanctificata decimas tuas*. Multum addit virtutis, sanctitati et oblationi, 220, 1, 2. Hilaritas regis similis est rori, VI, 17, 1, 2: *Sicut ros super herbam, ita et hilaritas ejus regis* (regis).

HILARIUS PICTAVIENSIS (S.). S. Hilarius episcopus Pictaviensis filium suum Abram ad vitam religiosam capessendam induxit, XIII, 101, 1, 2. Hilaria forma et natura describitur, ibid. et seqq.; XXI, 228, 1. S. Hilarius, juxta S. Hieronymum, ex Origeni versione prope quadrangula militia in Bibliorum distinctione mutuatus est, XIII, 253, 4.

HILARIUS DIACONUS. Hilarius diaconus Romanus, auctor *Commentarii Ambrosiani*, vocatus orbis Deuotus: quomodo ab Augustino vocatur sanctus, XVIII, 31, 2.

HILBURGIS. Hilburgis, pia matrona Mindeensis, omnes opes templorum et monasteriorum fabricre impedit, I, 635, 2.

HILDEFONSUS (S.). S. Hildegardis Toletanus

veste a beata Virgine donator ab assertam scripto

perpetuum ejus virginitatem, XI, 195, 1.

HILDEGARDIS (S.). S. Hildegardis etiam non orantis preces Deus exaudit, V, 303, 2.

HILLA. Hilla anabaptistica quam fanatico spiritu acta, XI, 44, 2.

HILLEL. Hillel fuit auctor sectae Pharisaorum, XVI, 72, 4.

HIN. Hin sexta pars duos sextarios Italicos continet, XII, 534, 1.

HIMULUS. Himulus est pullus caprarum et cervarum, V, 145, 2. Himulus quomodo apte ubera comparantur, VIII, 52, 2.

HIPPOCRATES. Hippocrates erga praecoptorem suum fuit gratus, X, 560, 2.

HIPPOMENES. Hippomenis in filiam in adulterio reprehensam insigilli severitas, Job, 614, 4.

HIPPONE. Hippone post mortem S. Augustini a Wandalis capta fuit et incensa, XV, 501, 2.

HIRAM. Hiram rex Tyri Deum verum cognovit, III, 559, 1. Urbium Galileeæ fuit ususfructarius, 601, 1. Secundum Josephum urbes non acceptavit, ibid. et 2. Quot auri talents Salomon dederit, VII, 99, 1. Quomodo in monte sancto Dei positus fuisset dicator, XII, 708, 2.

HIRCUS. 1<sup>o</sup> Hircus olim pro peccato offerbatur, XIX, 433, 1. Hircus in nomenis immolatus pro peccato, et de ejus ritu, II, 355, 2 (*Vide SACRIFICIUM*). Hircus et vitulus extra castra immolati, a Levitis non comedebantur, XIX, 519, 2.

2<sup>o</sup> Hircus emissarius quare hebrei diceretur Azazel, II, 104, 1 et seqq. Erat populi anathema et placulum, 105, 1. In desertum ibat, ut ibi a feris devoraretur, 107, 2. Super eo sacerdos populi pecata confitebatur, et quid hoc significet, ibid. Quid tota hirci cæremonia tropologice denotet, 108, 1. Hircus duplex in festo expiations fuit priorum et impiorum figura, VI, 116, 1.

3<sup>o</sup> Hircus caprarius est hædus, cur ita dicator Alexander Magnus, XII, 828, 1. Hircus est Alexander et Grezi ob decem analogias, XIII, 101, 1, 2. Hilaria forma et natura describitur, ibid. et seqq. Hircus ob fortem peccati est symbolum, XII, 828, 1; Hirci malos representant, 743, 2. Hirci pili qui dicuntur, XIII, 100, 2. Hircino sanguine an adamas comminator, 613, 2.

HIRUNDO. 1<sup>o</sup> Hirundinum industria, I, 65, 1. Hirundinum in nidificando sapientia, V, 501, 2.

2<sup>o</sup> Hirun reditus et nidificatio, vita per hiemem, XII, 75, 2. Hieme non conidunt, XV, 419, 1. Cur dicuntur aves liberæ, IV, 273, 2. Vix cicurantur, IX, 364, 1; XI, 75, 2. Earum præscientia, XII, 75, 2.

Sunt veris præmonitæ, ibid. Hirundinum pulli galruli et queruli, XI, 480, 1. Pulli earum excecati chelidonia ouclantur, IV, 273, 2; X, 95, 2. Mira siem, IV, 273, 2; 274, 1. Earum sterlus, quia siccum, calidum et urens, naturaliter excecat, 273, 2.

3<sup>o</sup> Per hirundines galluli et susurrones, ingrati, spuri denontantur, IV, 273, 2; IX, 364, 1; XII, 172, 1. Mysticæ sunt adulatores, hereticæ ad-

mones, IV, 274, 1; XII, 36, 2. Anicorum infiduum, ollarium et falsorum symbolum sunt, V, 425, 1; VI, 6, 4; IX, 184, 2; 196, 1; 379, 2; Job, 405, 1. Divitium avarorum typus sunt, IX, 396, 2.

Pietatis parentum [maxime Dei] in filios symbolum sunt, XII, 76, 4. Eis comparantur sancti ob duodecim analogias, *ibid.* et 2.

HISPANI. 1<sup>a</sup> Hispani an orti ab Iberis Peni Euxini incolis, XIV, 18, 2. Eorum reges a Iberis praeagunt sunt, quomodo sensim imperium suum propagant, 430, 2. Is Paulum evangelicos multa tradunt, XVIII, 210, 2. Dum aurum sorrent, veram fidem in Indias inverxerunt, et novum orbum ad Christum converterunt, XIV, 27, 1; Job, 547, 1. Nullas habuerunt cum genibus Orientis commercium, XIV, 19, 1. In pralis S. Jacobum invocant, XVII, 256, 2. Moribundi olim monasticis vitam profebanter, et cur, XV, 131, 1.

2<sup>a</sup> Hispani in Peru et Mexico orbibus suis nomina urbium Hispania induit, IV, 210, 1. Apud eos Mauri ad magistratus non admittuntur, 200, 1. Cur ad bea extra vel novas colonias ducentas emittuntur, XIV, 192, 2. Olim cum orare, gladium ad manus habent, ut hostes propellent, et etiam nunc Hispani rusticis justa de causa gladii incedunt, III, 131, 1; IV, 229, 1. Hispani qua reverentur chm saltem excepient, X, 316, 2. Hispani quos vocent Maranos, XVIII, 418, 2.

HISPANIA. 1<sup>a</sup> Hispania a rabbini semper vocatur Sephard, XIV, 18, 1. Ponitur a geographis ultima pars orbis, *ibid.* In Hispania olim fuere suri et argenti lodice feracissimum, IV, 450, 1, 2. Et etiam cum ibi esso testantur multi, *ibid.* Hanc quoniam Romani subeggerunt, *ibid.* In eis preclara Scipio Africanus et alii gessere, *ibid.*

2<sup>a</sup> Hispania S. Jacobo apostolo debet quod in fide orthodoxa perdet et hactenus persistat, XVII, 170, 2. Eam S. Paulus quando adierit, 445, 1, 2. Eius reges eur Catholici cognominant, 256, 2. Hispani an sit Tubal, an Antichristo subjicienda, XII, 766, 2.

HISTORIA. 1<sup>a</sup> Historia commoda, VIII, 471, 2: Et si multitudinem scientie desiderat quis, scilicet praeceptor, et de futuris estimat. Historia utilitas, Job, 208, 1. Interroga enim generationem pristinam, et diligenter investiga palmarum memoriam (histeriora quippe sumus, et ignoramus quantum sit umbra dies nostri super terram). Et ipsi docebant te: loquenter tibi, et de corde sua profarent eloqua. Historia est vita magistra, IX, 217, 1: In multitudine presbyterorum prudentiam ita; et sapientiam illorum ex corde conjungere; ut omnem narrationem Dei possit audire, et proverbia taudis non effugiant a te.

2<sup>a</sup> Historia sacra et profana differentia, III, 251, 1. Historias sacras quomodo dictari Spiritus sanctus, XIX, 303, 1. Omnis Scriptura divinitus inspirata, utilis est ad docendum, ad arguendum, ad corripondendum, ad erudiendum in iustitia.

Historiae, prophetiae et epistole sacre quomodo differant, Psalm, I, 291, 1, 2: Eructavit cor meum verbum bonum, dico ego opera mea regi. Lingua mea calamus scriba, vobisciter seribentis.

3<sup>a</sup> Varie sacrae Scripturae historiaz, de quibus aliquia quæstio exorta. Historia Osee forniciariam ducentis vere contigit, XIII, 283, 1, 2. Historia Judith quando contigit, IV, 313, 1. Historia Judith contigit post captivitatem Babyloniam, regnante Cambyses, vel Dario Hystaspis, vel Xerxe ejus filio, XIII, 502, 1. Estheris historia quando evenierit, IV, 357, 2. Historia Estheri etiamnum legitur a Iudeis decima tercia die mensis Adar, 337, 1. Historia Beli et Danielis in facum conjectu sub Astyage regis contigit, XIII, 188, 2. Et sub Balsasare, 190, 1. Historia Suzanna (Vide SUZANNA). Historia Esdras et Nehemias quando contigerit, IV, 202, 1. Historia septem fratrum Machabaeorum, 405, 2. Historia Antiuchi et Demetrii, 446, 1, 2.

Historia divitiæ epulonum et Lazari vera est historia, XVI, 220, 1. Historia duorum discipulorum in Emmaus eundum, 274, 1, 2. Historia S. Lucas de Actis apostolicis quot amorum gesta continet, XVII, 404, 1.

HISTORICUS. Histori cuius est historia fabricam construere, cum architecto comparatio, IV, 507, 2. Quod sit ejus officium, *ibid.*: Sicul entra nova domus architecto de universa structura curandum est; et vero qui pingera cura, que opa sunt ad ornatum, exquirendum sunt, illa estimandum est et in nobis. Etenim intellectum colligere, et ordinare sermonem, et curiosius partes singulas quaque disquirere, historia congrui auctori. brevitate vero dictiones sceleri, et execratione rerum vitæ, breviant concedendum est.

Historici gentiles imperfeci res Iudaicas tractant, III, 642, 2. Historici prisci non errant in rerum narratione, sed super personis et temporibus, XIV, 464, 2.

HISTRIONE. Histriones S. Ambrosius ab Ecclesia canunt, II, 481, 1. Eos ad sacramenta non admittebat Cyprianus, XVIII, 310, 1.

HISTRIX. Historia quomodo sit in periculo immunitam prestat, VI, 137, 2 et seq.

HOBAB. Hobab qualis fuerit, an Jethro, an ejus filius, II, 237, 1, 2. Ejus posteritas, *ibid.*, 2. Delinuit eum Moses ut eum converteret, 238, 1 (Vide JETHRO).

HOC. Hoc in verbis consecrationis est adjecitum, idem, sed confuse significat, quod distincte significat corpus meum, XVIII, 363, 2.